
DETERMINAZIONE  N.  168  DEL  18-04-2016

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore: SBARRA ERMANNO
Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO

OGGETTO:Aggiudicazione definitiva dei lavori di "adeguamento alla normativa antincendio della palestra della
scuola primaria Carlo Tegon di Sambughè" a favore della ditta Progress Impianti Group s.r.l. di San
Marzano (SA) ed impegno di spesa di Euro 106.043,13.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO :

- che con D.G.C. n. 170 del 29.09.2015 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
adeguamento alla normativa antincendio della palestra della scuola primaria “Carlo Tegon” sita in Comune di
Preganziol Località Sambughè, redatto dall’ing. Roberto Gai con sede a Moriago della Battaglia (TV), la cui
spesa complessiva ammonta a € 180.000,00=, di cui € 114.000,00 per lavori a base d’asta, di cui € 2.849,00
per oneri afferenti la sicurezza e € 66.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che con D.R.S. n. 665 del 12.12.2015 è stato affidato un incarico professionale per la Direzione Lavori,
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, redazione del C.R.E. e della pratica S.C.I.A. da presentare
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso all’ing. Roberto Gai dell’importo complessivo di
€ 13.322,40 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali;

- che con D.R.S. n. 49 del 17.02.2016 è stato determinato di procedere a contrattare ai sensi dell’art.192 del
D.Lgs n.267/2000 e l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, per l’esecuzione dei lavori necessari per
l’“adeguamento alla normativa antincendio della palestra della scuola primaria Carlo Tegon di Sambughè”,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 122 comma 7 e dell’art.57 comma 6 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, secondo il criterio del
prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto delle
spese relative al costo del personale, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 citato e degli
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e contestualmente sono stati approvati i documenti di gara”;

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 17.12.2014 e successiva sottoscrizione della relativa
Convenzione per l’istituzione della S.U.A. in data 18.12.2014, questo Comune ha aderito alla Stazione Unica
Appaltante – Comune di Treviso, tramite la quale si procede all’acquisizione dei lavori suesposti;

- che a seguito di procedura negoziata senza bando di gara, indetta dalla S.U.A. di Treviso in data
17.03.2016, è stato redatto il verbale di apertura buste dal quale si evince, in base alla graduatoria formulata
in ordine decrescente alle offerte presentate, che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente, ai sensi
dell’art.11 comma 4 del D.Lgs. n. 163/2006, a favore della ditta Progress Impianti Group s.r.l. di S. Marzano
sul Sarno (SA) con un ribasso del 35,52% dell’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la
sicurezza e del costo del lavoro, comportante un importo contrattuale complessivo di € 86.920,60;

ATTESO che con nota pervenuta in data 04.04.2016 n.8227 la S.U.A. di Treviso ha comunicato di aver
provveduto all’acquisizione della documentazione relativa all’idoneità tecnico professionale dell’aggiudicataria
e di aver effettuato le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38 comma 1 del D.Lgs.n. 163/2006
nei confronti del concorrente aggiudicatario Progress Impianti Group s.r.l. e che le stesse hanno dato esito
negativo pertanto non esistono impedimenti per procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori;

PRESO ATTO che in sede di gara, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato che intende concedere in
subappalto alcune lavorazioni e precisato sin da ora che in sussistenza degli ulteriori presupposti previsti
dall’art.118 del D.Lgs. n. 163/2006, i subappalti dovranno essere autorizzati, ed in ogni caso vi si potrà
ricorrere al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, salvo quanto previsto dal comma 8, seconda
parte, del medesimo articolo;

CONSIDERATO che a seguito del ribasso presentato sull’elenco dei prezzi unitari al netto del costo del lavoro
e degli oneri per la sicurezza l’importo contrattuale viene così di seguito definito:

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo lavori
soggetti a ribasso

Ribasso offerto
in %

Importo
contrattuale

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 76.237,06 35,52 49.157,66



Costo del lavoro non soggetto a ribasso 34.913,94
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

2.849,00

Totale importo contrattuale 86.920,60

RICHIAMATA la D.R.S. n. 49 del 17.02.2016 con la quale si prevedeva l’esecuzione dell’opera durante il
2016 e pertanto che il cronoprogramma finanziario dovesse risultare così determinato:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO ESIGIBILITA’
R/C Capitolo 2015 2016 2017
C-2015 11594/01 18.143,84

C-2016 15010/02 139.856,16
C-2016 15010/05 22.000,00

TOTALE 18.143,84 161.856,16 180.000,00 Totale Opera

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 del
23.06.2011;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 52 del 12.04.2016 con la quale si è stabilito di procedere ad incrementare le spese
del quadro economico dell’opera finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione
ridefinendo ed aggiornando il quadro economico come segue

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo € Importo € Importo €
1. Lavori 84.071,60
A1) Sommano lavori 84.071,60
2.1. Oneri per la sicurezza 2.849,00
A2) Sommano oneri della sicurezza 2.849,00

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2) 86.920,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Economie per interventi migliorativi 3.650,00 3.650,00

2. Spese tecniche
2.1 Spese tecniche progettazione/definitiva esecutiva,
coordinamento sicurezza, D.L., contabilità e misura lavori,
CRE

20.270,00

2.2 Spese tecniche Pratica antincendio 4.800,00

2.3 Spese tecniche Aggiornamento catastale 1.100,00

2.4 Spese tecniche collaudo scala esterna 900,00

B2) Sommano Spese Tecniche (escluso CNPAIA) 27.070,00

3. Spese Oneri fiscali e previdenziali
3.1 Contributo previdenziale CNPAIA su spese tecniche 1.082,80
3.2 IVA 22% su spese tecniche 6.193,62
3.1 IVA 22% sui lavori A) 19.122,53
B3) Totale IVA 26.398,95
4. Imprevisti e accantonamenti 35.930,45 35.939,45
5. Spese gara ANAC 30,00 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

93.079,40

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 180.000,00 180.000,00 180.000,00

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara, che forma parte integrale e
sostanziale del presente atto, e contestualmente all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del
D. Lgs. 163/2006 e, s.m.i., alla ditta Progress Impianti Group s.r.l.,con sede legale a San Marzano sul Sarno
(SA), Cod.Fisc. e Part.IVA 04733250650 per un importo contrattuale complessivo di € 86.920,60= di cui
€ 49.157,66= per lavori, € 34.913,94 per costo del lavoro e € 2.849,00= per oneri della sicurezza, oltre IVA
22% di € 19.122,53;

RITENUTO procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “adeguamento alla normativa antincendio della
palestra della scuola primaria Carlo Tegon di Sambughè” a favore della ditta Progress Impianti Group s.r.l,con
sede legale a San Marzano (SA);

ATTESO che la S.U.A. di Treviso provvederà a svincolare le cauzioni provvisorie presentate ai sensi
dell’art.75 del D.L.vo n. 163/2006, in base alle modalità con le quali sono state presentate e secondo quanto
previsto dalle norme citate;



ACQUISITO il DURC con validità fino al 30.06.2016, comprovante l’assolvimento da parte della ditta
Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 del
23.06.2011;

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,
verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria del presente provvedimento;

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 01.03.2016 che dispone al 30 aprile 2016 il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali;

VISTI gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2015-2017 relativi all’esercizio 2016;

VISTI:

l'art. 47 dello Statuto Comunale;-
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;-
l’art.125 del D.Lgs n.267/2000 che prevede la trasmissione ai Capogruppo consiliari, contestualmente-
all’affissione all’Albo, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale;
il D.lg. n.163 del 12.04.2006 e successive modifiche;-
il D.P.R. n. 207 del 10.05.2010 e successive modifiche;-

- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 7771 del 30.03.2016;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE l’allegato verbale di gara redatto in data 17.03.2016 che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto e quindi di aggiudicare definitivamente i lavori di “adeguamento alla normativa
antincendio della palestra della scuola primaria Carlo Tegon di Sambughè” a favore della ditta Progress
Impianti Group s.r.l, con sede legale a San Marzano (SA), Via Caduti per la Patria Cod.Fisc. e Part.IVA
04733250650 a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli elaborati di progetto e dall’esito della gara, per un
importo di € 86.920,60 oltre IVA, così definito dal ribasso d’asta del 35,52% sull’importo dei lavori a base
d’asta al netto di del costo del lavoro e degli oneri per la sicurezza come di seguito riportato :

LAVORI

Importo lavori € 49.157,66

Costo del lavoro € 34.913,94

Importo per oneri per la sicurezza €   2.849,00

Imponibile contrattuale € 86.920,60

I.V.A. (22% su imponibile
contrattuale)

€ 19.122,53

TOTALE € 106.043,13

2) DI PRENDERE ATTO che, in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha indicato di voler subappaltare parte
dei lavori, precisando che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto
dall’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006;

3) DI PRENDERE ATTO che la S.U.A. provvederà allo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate ai sensi
dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate,
precisando che per la ditta non aggiudicataria dei lavori lo svincolo verrà fatto successivamente alla
pubblicazione della presente determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà a
seguito della sottoscrizione del contratto;

4) DI IMPEGNARE a favore della ditta Progress Impianti Group s.r.l, con sede legale a San Marzano (SA),
Cod.Fisc. e Part.IVA 04733250650, l’importo contrattuale di € 106.043,13 compresi oneri previdenziali e
fiscali imputando la spesa al seguente capitolo:

Riservato
Ragioneria

Importo Miss.Progr.
Titolo

(1° Livello)

Macroaggregato Capitolo
Co/Re

N.
Mand
ato

Data
2° Livello 3° Livello 4° Livello Cap. Art.

106.043,13 06 01 2 02 01 09 15010 02    C/2016



che rappresenta il cronoprogramma dell’esigibilità dell’intervento dando atto che la spesa è finanziata con
FPV;

5) DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del
13 Agosto 2010 è il seguente: CIG  : 65765672C6

6) DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente:

D 8 1 E 13 00033 000 4

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n.
82/2005 e s.m.i..

Preganziol, il 18-04-2016



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del
vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 15-04-16

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
SBARRA ERMANNO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 15-04-16

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto
Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Addì 19-04-16

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro


